
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA

Determina n. reg. 295 del 02-11-2017 avente ad oggetto:
SISTEMAZIONE DI UN DISSESTO SUL VERSANTE COLLINARE S.
BENEDETTO  SELVA - CUP J67H15001240002. PRESA D'ATTO
AGGIUDICAZIONE - CIG 70 52924102 E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE SERVIZI TECNICI – LAVORI PUBBLICI

RICHIAMATE:
la delibera di Giunta Comunale n. 44 in data 13.04.2017 con la quale è stato approvato il-
progetto definitivo – esecutivo dell’opera pubblica denominata “Sistemazione di un
dissesto sul versante collinare S. Benedetto – Selva”, redatto in data 07.04.2017 dallo
Studio Tecnico associato Darteni Franco Giuseppe e Darteni Piero di Vicenza,
dell’importo complessivo di € 218.545,55 di cui € 152.530,51 per lavori (compresi €
2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 66.105,04 per somme a
disposizione;
la propria determina n. 113 in data 27.04.2017 con la quale è stata avviata la procedura-
negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione dei
suddetti lavori, con il criterio del minor prezzo a norma dell’art. 95, c. 4, lett. a) del
medesimo D.Lgs., determinato mediante offerta a prezzi unitari;

DATO ATTO che con la suddetta determina, l’espletamento della procedura di gara, secondo
i criteri e le indicazioni contenute nel provvedimento medesimo, è stato demandato alla
Centrale Unica di Committenza dell’Ovest Vicentino (in seguito denominata anche C.U.C.),
così come previsto nella Convenzione sottoscritta in data 12.01.2017;

VISTE:
la determina n. 34 in data 04.08.2017 del Responsabile della Centrale Unica di-
Committenza, con la quale i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati alla ditta Impresa
Scala Santo s.r.l.  di Verona per l’importo di € 125.889,06 (compresi € 2.000,00 per oneri
per la sicurezza), oltre ad I.V.A. 10% e così per complessivi € 138.477,97;
la nota in data 29.09.2017, prot. 38911 con la quale è stato comunicato da parte della-
C.U.C. che l’aggiudicazione di cui sopra è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7, del
D.Lgs. 50/2016, e sono stati trasmessi i documenti necessari per la successiva stipula del
contratto d’appalto;

RICORDATO che per la realizzazione dell’opera pubblica denominata “Sistemazione di un
dissesto sul versante collinare S. Benedetto – Selva” CUP J67H15001240002, la Regione del
Veneto ha assegnato al Comune di Trissino un finanziamento di € 218.545,55 legato agli
“Eventi alluvione 2010” e precisamente € 62.545,55 con Ordinanza Commissariale n. 5/2012
ed € 156.000,00 con DGR 693/2015;



DATO ATTO che l’opera pubblica di cui trattasi è finanziata per l’intero importo di €
218.545,55 con il suddetto contributo regionale e trova copertura:
per € 215.530,39 al cap. 266159, voce “Frana S. Benedetto-Selva. Sistemazione”, già-
impegnati € 18.925,21 (imp. 80/2017 e imp. 310/2017) e
per € 3.015,16 al cap. 291027, voce “Incarichi prof. esterni per OOPP”, già impegnati-
(imp. 157 -FPV residuo/2016);

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera pubblica “Sistemazione di un dissesto sul
versante collinare S. Benedetto – Selva” CUP J67H15001240002, a seguito
dell’aggiudicazione dei lavori risulta come da prospetto allegato, e che l’importo derivante
dal ribasso offerto e relativa I.V.A. sono stati inseriti nella voce “imprevisti e
arrotondamento”;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’impegno della spesa di € 196.605,18 al
capitolo 266159 del bilancio del corrente esercizio;

RICHIAMATI:
il d.lgs. 18.08.2000, n. 267;-
gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;-
il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. nuovo Codice dei contratti);-
il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;-
la Convenzione tra i Comuni di Arzignano e di Trissino per la gestione associata del-
settore Lavori pubblici e progettazione, sottoscritta in data 29.01.2015;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2016, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2017/19 e aggiornamento DUP 2017/19”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 16.02.2017, avente ad oggetto:-
“Approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della
Performance”. Esercizio 2017;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di prendere atto che,:2.
con determina n. 34 in data 04.08.2017 del Responsabile della Centrale Unica di-
Committenza, i lavori denominati “Sistemazione di un dissesto sul versante collinare S.
Benedetto – Selva” CUP J67H15001240002 - CIG 7052924102 sono stati aggiudicati
alla ditta Impresa Scala Santo s.r.l. di Verona (P.IVA 02642360237) per l’importo di €
125.889,06 (compresi € 2.000,00 per oneri per la sicurezza), oltre ad I.V.A. 10%;
con nota in data 29.09.2017, prot. 38911 la CUC ha comunicato che la suddetta-
aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. 50/2016;

di approvare il quadro economico dell’opera di cui trattasi, come risultante dall’allegato3.
prospetto;



di impegnare, per i motivi esposti in narrativa, l’importo di € 196.605,18 al capitolo4.
266159 del corrente esercizio;

di dare atto, pertanto, che l’opera pubblica di cui trattasi, per complessivi € 218.545,555.
trova copertura come segue:
per € 215.530,39 al cap. 266159, voce “Frana S. Benedetto-Selva. Sistemazione”;-
per € 3.015,16 al cap. 291027, voce “Incarichi prof. esterni per OOPP”-

ed è completamente finanziata con contributo regionale legato agli “Eventi alluvione
2010”, giuste Ordinanza Commissariale n. 5/2012 e DGR 693/2015;

di procedere alla stipulazione del contratto in forma pubblica amministrativa con rogito del6.
Segretario Comunale e sottoscrizione da parte del Responsabile Servizi Tecnici – Lavori
Pubblici;

di dare atto che, come indicato all’art. 14 del Capitolato Speciale d’appalto, la ditta7.
aggiudicataria deve concludere i lavori entro 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti
dalla data del verbale di consegna dei lavori;

di dare atto che per il contratto relativo al presente affidamento è prevista la8.
corresponsione in favore dell’appaltatore di un’anticipazione pari al 20% dell’importo
contrattuale, ai sensi dell’art. 35, c. 18 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che alla direzione dei lavori e al coordinamento per la sicurezza in fase di9.
esecuzione dell’opera di cui trattasi provvederà l’ing. Piero Darteni dello Studio Tecnico
Associato Darteni G.F. e Darteni P. di Vicenza (CIG Z331548389), e che le relative spese
tecniche, inserite nel quadro economico dell’opera, trovano copertura all’impegno 80, cap.
266159 ove è finanziata l’opera;

di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è10.
compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza
pubblica, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e
in uscita nella parte in conto capitale;

in base ai tempi previsti per la realizzazione dell’opera di cui trattasi, la spesa impegnata11.
con il presente provvedimento dovrebbe venire liquidata come segue:
anno 2017 € 30.000,00-
anno 2018 € 166.605,18.-

Trissino, 02-11-2017

Il Responsabile del Settore V
F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti

del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della



spesa per complessivi €   196.605,18, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

OGGETTO: ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che la Determina n. reg. 295 del 02-11-2017 avente ad oggetto:
SISTEMAZIONE DI UN DISSESTO SUL VERSANTE COLLINARE S. BENEDETTO  SELVA
- CUP J67H15001240002. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE - CIG 70 52924102 E
IMPEGNO DI SPESA dell'importo di € 196.605,18 è finanziata con:

- € 196.605,18 contributo regionale.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo
    266159 FRANA

S.BENEDETTO-SELVA.SI
STEMAZIONE
(INTERVENTO
TAMPONE)

  337 C 2017
196.605,1
8

Trissino, 06-11-2017

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Lorenzo Dal Toso

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


